绍市社保〔2013〕19号

绍兴市社会保险事业管理局关于做好
2013医保年度结转有关工作的通知
各区、县（市）社会保险经办机构，越城区及市直开发区各两定单位：

根据《绍兴市人民政府关于印发绍兴市职工基本医疗保险办法（试行）的通知》（绍政发〔2012〕44号）、《绍兴市人民政府关于完善城乡居民基本医疗保险实施细则的意见》（绍政办发[2013]162号）文件精神，现就做好2013医保年度结转有关工作通知如下：
一、市级职工医保结算平台和市本级职工医保系统将于2013年12月31日18时关闭，预计于2014年1月1日8时恢复；城乡居民医保一卡通系统在年度结转期间仍正常运行。
二、各定点医疗机构和定点零售药店在医保系统关闭之前需及时做好各类医保数据上传工作，系统关闭后及时做好本地HIS系统的更新工作，职工医保系统关闭期间不能刷卡结算。
三、各区、县（市）社保经办机构根据各地实际情况做好2013医保年度结转工作。市级职工医保结算平台完成结转后，已完成年度结转工作的区、县（市）之间可以进行职工医保的异地刷卡就医。2014年1月1日各区、县（市）社保经办机构做好城乡居民医保一卡通系统的业务测试工作。
四、各定点医疗机构要做好各类医保病人的年度费用结转工作：
（一）对连续住院时间已经达到或超过一年的职工医保和城乡居民医保住院病人，务必通知其在12月31日前作年度医疗费用结算。
    （二）对连续住院时间未到一年且因病情需要仍需跨年度住院的职工医保和城乡居民医保病人，住院起付标准和次数、统筹基金分段计算标准和最高支付限额、大病医疗保险（或公务员医疗补助）分段支付额均以出院结算日的年度为准进行结算，病人可选择是否在12月31日前办理一次费用结算。
（三）已办理家庭病床的病人必须在12月31日之前进行一次费用结算。仍需要继续设立家庭病床的，须重新办理核准备案手续。
（四）对医保关系已中断的住院病人，须及时办理出院结算。
（五）有效期到2013年12月31日的特殊病种门诊病人，需重新办理核准。
五、暂停医保刷卡期间，职工医保参保人员在定点医院产生的门诊费用由病人自费结算，于1月2日后到社保部门按医保制度规定进行结报。暂停刷卡期间，职工医保参保人员在定点药店和医务室发生的费用，医保不能报销。
六、各定点医疗机构、定点零售药店要高度重视医保年度结转工作，安排落实好医保、财务、计算机岗位工作人员，明确责任，按照统一要求做好结转准备和有关住院病人的政策告知、解释工作，确保年度结转工作的顺利完成，年度结转中遇到问题请及时沟通联系。各定点医院请将12月31日晚上、1月1日医保、信息值班人员报我局信息处。
联系人：李国庆，电话81505368

                                   绍兴市社会保险事业管理局
                                       2013年12月17日

共印200份

绍兴市社会保险事业管理局医疗工伤生育待遇审核处2013年12月19日印发

绍兴市社会保险事业管理局医疗工伤生育待办公室遇审核处

2013年12月18日2013年12月17日2013年12月16日印发

  主题词：

抄报：市人社局  市人社局、市卫生局

抄送：

绍兴市社会保险事业管理局文件

— 2 —

— 1 —